



Wśród Nas



TYGODNIK PARAFII

pw. PRZEMIENIENIA PAŃSKIEGO W POLANIE
ROK XXII 2014 NR 38 (795)

16 listopada 2014 r.
XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA
rok A

ZYSK CZY STRATA

Talent to było około trzydziestu czterech kilogramów złota lub srebra. Otrzymane dary były więc bardzo hojne. Oto dwa możliwe scenariusze tej historii: „Talent – ryzyko – zysk – radość” lub: „Talent – lęk – strata – smutek i zgrzytanie zębów”. Od czego zależy powodzenie lub niepowodzenie? Od tego, jak sługa widzi swojego pana. Jeśli pan jest dawcą dobrym i hojnym, jeśli ufa i raduje się dziełem sługi, on ma siłę wewnętrzną, aby dla niego ryzykować. Jeśli pan jest tyranem twardym i skąpym, który chce sługę jedynie wykorzystać, w lęku swoim sługa nawet nie otwiera daru, lecz go ukrywa, aby zwrócić nieużywany i przez przypadek nic nie stracić, i nie narazić się właścicielowi.

Jezu, dziękuję Ci za hojność Twoich darów. Przepraszam, że nie wszystkie zauważam, wykorzystuję, rozwijam. Przepraszam za wszystkie możliwości dotąd niewykorzystane, zakopane. Dziś pragnę zaryzykować z Tobą.



„Trwajcie we Mnie, a Ja w was trwał będę.
Kto trwa we Mnie, przynosi owoc obfity.”

(J 15, 4.5b)

Parafie polańskie w wypisach z księgi gruntowej c.k. sądu obwodowego w Sanoku.

W rodzinie śp. Edwarda Kowalskiego z Górnej Polany zachowały się wypisy z lat 1891 i 1907 z księgi gruntowej zawierające spisy przeniesione dla mniejszej posiadłości na kartę uboczną z karty ciężarów dóbr tabularnych Polana. W wypisach wymienieni są dobrodziejcy polańskiej parafii: Franciszek Urbański, Marianna z Urbańskich Górską, Wawrzyniec Górski.

- Dekret na erekcyę kaplicy w Polanie przez Wacława biskupa Przemyskiego w Polanie na dniu 30 lipca 1745. datowany, mocą którego wyposażenie tamtejszego kościoła a mianowicie: dar dwóch pól łąnów w Polanie tudzież ról łoży zwanych i zezwolenie na wrąb w lasach polańskich - niemniej suma 200 zł. polskich co roku z dzierżawy gorzelnii ... mająca przez Franciszka Urbańskiego przed aktami ziemskimi Sanockimi w sobotę po niedzieli palmowej roku 1712 wyżrzczonego kościołowi zapisane approbowanem zostało.

- Wskutek polecenia Lwowskiego c.k. Sądu szlacheckiego z dnia 17. sierpnia 1793, czynsz roczny w kwocie dwieście złotych polskich na mocy dokumentu tu wyżej prenotowanego na rzecz kościoła w Polanie na dzierżawie lub dochodach browaru ubezpieczony, także na całych dobrach Polana w drodze ekstenzyi się prenotuje.

- Roku 1757 we wtorek w sam dzień uroczystości nawrócenia św. Pawła w grodzie sanockim Franciszek Urbański dwóch poddanych w Polanie z polami i łąkami kościołowi w Polanie darowuje.

- Prezenta parocha grecko katolickiego kościoła w Polanie z wymienieniem gruntów tamże położonych i temuż kościołowi przydzielonych z wolnym wrębem w lasach wedle potrzeby przez Wawrzyńca de Przyborów Górskiego w Polanie na dniu 13 stycznia 1769 roku zeznana w aktach kurii biskupiej Przemyskiej na dniu 19 marca 1769 roku, zaingrosowana.

- Roku 1772 we wtorek po uroczystości św. Piotra w okowach w grodzie Przemyskim Wawrzyniec Górski sumę (3000) trzy tysiące zł. polskich na rzecz kościoła w Polanie na dobrach Polana w ziemi Sanockiej położonych zapisuje.

- W grodzie Przemyskim w roku 1772, we wtorek po uroczystości św. Piotra w okowach Wawrzyniec Górski i Maryanna z Urbańskich małżonkowie sumę (2000) dwa tysiące złotych polskich na dobrach Polana dla kościoła w Polanie zapisują.

- Przed aktami ziemskimi Przemyskimi na dniu 30 czerwca 1780 Wawrzyniec Górski sumę (1000) tysiąc złotych polskich na dobrach Polana na rzecz

kościół w Polanie zapisuje.

- Na podstawie ugody przez c.k. Namiestnictwo jako komisję serwitutową dnia 20 maja 1871 zatwierdzającej obowiązek kaźdoczesnych właścicieli dóbr Polana do bezpłatnego wydawania corocznie dziesięć n.a. sągów drzewa opałowego a to pod warunkami w ugodzie wymienionymi na rzecz gr. kat. probostwa w Polanie wraz z filią w Rosolinie się intabuluje.

- Na podstawie ugody przez c.k. Namiestnictwo jako komisję serwitutową dnia 30 maja 1871 zatwierdzonej obowiązek kaźdoczesnego właściciela dóbr Polana wydawania probostwu łącińskiemu w Polanie z lasów do powyższych dóbr należących w 3. ustępie ugody bliżej oznaczonych na łączną przestrzeń 604 morgów 1568 ... obejmujących rok rocznie ośmnaście /18/ niższo – austr. sągów drzewa opałowego bukowego z pnia ciętego, z których kaźdy sąg 6 stóp wysokości i szerokości a kaźde polano zaś 3 stopy długości wynosić ma, a to z przestrzeganiem warunków w powyższej ugodzie na rzecz kościoła łącińskiego w Polanie a względnie tamtejszego probostwa się intabuluje.

Zgodnie z księgą gruntową Sądu obwodowego Sanoku. Kucharski mp. c.k. prowadzący księgę gruntową.

Pan Teofil Wojciechowski, autor monografii „Polana wieś bieszczadzka ...”, tak skomentował te ciekawe dokumenty: mówią one jednoznacznie o dziejach obciążenia dóbr polańskich na rzecz parafii przez jej fundatora. Obciążenie to musiało być realizowane przez wszystkich właścicieli aż do czasów PRL-u, kiedy władze wypowiedziały wszelkie zapisy i serwituty na rzecz Kościoła i zerwały konkordat ze Stolicą Apostolską.

Od zawsze istniała możliwość wykupienia tych obciążeń, lecz należało znaleźć osobę fizyczną, ewentualnie prawną, która nabyłaby sumę kapitałową i wypłacała roczne odsetki. W Galicji po zniesieniu pańszczyzny ale dopiero od roku 1869 sumy kapitałowe jako obciążenie feudalne można było indemnizować [zamieniając zobowiązanie] na życzenie obciążonego bądź obciążeniobiorcy poprzez kumulację płaconego czynszu aż uzyskano odpowiedni kapitał gwarantujący wypłacanie dotychczasowego czynszu w przepisanej wysokości. Kapitał ten kupowała monarchia habsburska, dając w zamian papiery wartościowe mające gwarancję państwa, tzw. srebrna renta, z których roczny procent pokrywał wysokość obciążenia.

Jak widać, właściciele Polany nie skorzystali z obu możliwości zbycia obciążenia dóbr na rzecz parafii, widocznie płacenie czynszu było dla nich korzystniejsze niż jednorazowa wpłata kapitałowej sumy (problem znalezienia kupca!) ewentualnie jej indemnizacja. *WS*



MŁODZI ŚWIATU

Salezjański Wolontariat Misyjny

Szczęść Boże,

W Sudanie Południowym, najmłodszym państwie świata, w miejscowości Wau siostry salezjanki prowadzą dwie szkoły podstawowe, Saint Joseph Basic School oraz Auxilium Basic School, do których uczęszcza łącznie 2000 dzieci.

Jak w każdej szkole, większość pomocy dydaktycznych, dokumentów biurowych, a także egzaminów, wymaga częstego drukowania. Usługa ta w mieście wiąże się z ogromnymi kosztami, co więcej egzaminy są zazwyczaj niepoprawnie drukowane i niedostarczane na czas, co znacznie utrudnia pracę placówek.

W 2013 roku siostry Salezjanki zwróciły się do Salezjańskiego Wolontariatu Misyjnego MŁODZI ŚWIATU z prośbą o pomoc w sfinansowaniu zakupu kserokopiarki, dzięki której uczniowie z Sudanu Południowego będą mieli większe szanse na komfortową naukę, zdobycie wykształcenia i zawodu, a w przyszłości samodzielne utrzymanie i poprawę losu swoich rodzin. Dlatego My chcemy pomóc świętemu Mikołajowi podarować prezent dzieciom i młodzieży w Wau.

W jaki sposób?

6 grudnia obchodzimy w Polsce mikołajki. Czas w którym obdarowujemy się prezentami.

Niech w tym roku będzie to prezent dla Sudanu. Zamiast paczki słodczy przekazujemy daną kwotę na Sudan Południowy i w ten sposób w tym roku prezent mikołajkowy przekazujemy rówieśnikom z Afryki.

Zachęcamy wszystkich do udziału w tegorocznej akcji mikołajkowej organizowanej przez Salezjański Wolontariat Misyjny „Młodzi Świata”.

W razie jakichkolwiek pytań prosimy o kontakt z p. Karoliną Kufel
e-mail: karolina.kufel@swm.pl
tel.: 012 269 23 33.

Z poważaniem
ks. Adam Parszywka sdb
Prezes SWM Młodzi Świata

Salezjański Wolontariat Misyjny / Salesian Missionary Voluntary Service
MŁODZI ŚWIATU / YOUTH FOR THE WORLD

Polska, 30-323 Kraków, ul. Tyniecka 39
tel./fax: +48 12 269 23 33

www.swm.pl | wioskiswiata.org | orawa.swm.pl

Konto: Bank PEKAO 17 1240 4533 1111 0000 5423 3120

„Już dziś zainwestuj w dobro wspierając dzieci ulicy w Sudanie Południowym. Przekaż swój 1% podatku Stowarzyszeniu Salezjański Wolontariat Misyjny, KRS 0000076477. Sprawdź nas - www.swm.pl”

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE XXXIII NIEDZIELA ZWYKŁA

1. Przeżywamy dziś 33. niedzielę w ciągu roku, a to oznacza, że zbliżamy się ku końcowi roku liturgicznego. Zarówno ten fakt, jak i listopadowa aura mogą sprzyjać refleksji nad tym, na co jest ukierunkowane nasze życie. Do czego dążymy? Co jest dla nas najważniejsze? Odpowiedzi na te pytania możemy szukać przede wszystkim w sobie, ale też może nam w tym pomóc katolicka prasa czy dobra literatura religijna, ukazująca to, co rzeczywiście jest ważne i wartościowe w życiu. Zachęcamy zatem do nabywania czasopism religijnych również przy wyjściu z kościoła.
2. Trwa miesiąc listopad i związana z nim modlitwa za naszych bliskich zmarłych, zwana „wypominkami”. Zachęcamy do udziału w tej modlitwie nie tylko w dniach, gdy jest ona ofiarowana za naszych zmarłych, lecz również w innych dniach, abyśmy łączyli się w modlitwie jako wspólnota Kościoła pielgrzymującego, która pragnie wspomagać naszych braci należących do wspólnoty Kościoła oczyszczającego się. Wypominki w naszym kościele odprawiane są codzienne po Mszy św. o godz. 17:00
3. W piątek, 21 listopada, w liturgii wspominamy Ofiarowanie Najświętszej Maryi Panny. Wspomnienie to ma podstawę w przekonaniu ludzi wierzących, które sięga bardzo daleko wstecz, do początków chrześcijaństwa. Obecnie ma ono nam przede wszystkim ukazywać znaczenia ofiarowania swojego życia Bogu, całkowitego zdania się na Niego. Wspomnienie to jest też okazją do szczególnej pamięci o siostrach klauzurowych, które swoje życie poświęcają przede wszystkim modlitwie.
4. Za tydzień, w niedzielę, 23 listopada, będziemy przeżywać uroczystość Chrystusa Króla. Tradycyjnie jest to święto Akcji Katolickiej. Organizacja ta jest stowarzyszeniem powołanym przez papieża Piusa XI w roku 1928 i zrzesza osoby pragnące promować i wprowadzać w życie społeczne nauczanie Kościoła w ścisłej współpracy z hierarchią Kościoła. Zadaniem członków stowarzyszenia jest oddziaływanie na bliskie im środowiska, zwłaszcza związane z miejscem pracy, dokąd nie zawsze mogą dotrzeć kapłani. Jest to praca ewangelizacyjna i formacyjna, prowadzona wśród własnych członków, jak i w najbliższym otoczeniu.
5. Przypominam o zbiorce starych urządzeń elektrycznych. Popsute urządzenia (szczegółowy wykaz znajduje się na ulotkach – stolik w przedsionku kościoła) można składać w dniu 18 XI br. do godz. 14 przed świetlicą wiejską.

W TYM TYGODNIU PATRONUJĄ NAM:

- 17 XI – św. Elżbieta Węgierska (1207-1231), zakonnica;
- 18 XI – bł. Karolina Kózkówna (1898-1914), dziewica i męczennica;
- 19 XI – bł. Salomea (†1268), zakonnica,
- 20 XI – św. Rafał Kalinowski (1835-1907), prezbiter, sybirak, karmelita i kapłan galicyjski;
- 22 XI – św. Cecylia (†III wiek), dziewica i męczennica, patronka chórzystów, lutników, muzyków, organistów, zespołów wokально-muzycznych.

W najbliższym tygodniu imieniny obchodzą:

Janusz Froń, Janusz Szczygieł, Cecylia Kania.

Solenizantów zapraszamy na Mszę św. w piątek o godz. 17:00.

Zespół redakcyjny: ks. Stanisław Gołyźniak, Karolina i Witold Smoleńscy

Skład: Bernadetta Szkarłat